ریاضی‌دان پیشرو و برندهٔ مدال فیلدز

کسرارفع

دانشیار دانشگاه تورنتو
مترجم: مریم حاج‌عزیزی
کارشناس ارشد آموزش ریاضی، کرمان

آمریکا، ترک کرد و توانست در سال ۱۳۸۳ (۲۰۰۴ میلادی)، مدرک دکتری خود را از دانشگاه هاروارد در کمبریج، ایالت ماساچوست، تحت راهنمایی کورتیس مک‌مولان^۱، دریافت کند. مریم میرزاخانی بورس پژوهشی دانشگاه هاروارد را نپذیرفت، تا بتواند عضو پژوهشی مؤسسه ریاضی کِلی^۲ در دانشگاه پرینستون در ایالت نیوجرسی شود. سپس در سال ۱۳۸۷ (۲۰۰۸) با مرتبهٔ استاد تمامی، در دانشگاه استنفورد در ایالت کالیفرنیا، مشغول به کار شد که در آن زمان، وی در رأس حوزه‌های هندسه هذلولوی، توپولوژی و دینامیک قرار داشت. مریم تا زمان فوتش، در دانشگاه استنفورد بود.

در کنفرانس‌ها، او همان‌طور که با برندگان مدال فیلدز وارد صحبت می‌شد، با دانشجویان و فارغ‌التحصیلان هم صحبت می‌کرد. مریم سخاوتمندانه ایده‌هایش را با جامعه ریاضی به اشتراک می‌گذاشت و به بقیه برای پیشبرد حرفه‌ایشان، کمک می‌کرد.

در دسامبر ۲۰۱۶ (۱۳۹۵) به دیدار مریم رفتیم. ما از خانه او در پالو آلتو^{۱۲} کالیفرنیا تا دانشکده ریاضی دانشگاه استنفورد، برای شنیدن سخنرانی ریاضی‌دان روسی - فرانسوی، میخائیل گروموف^{۱۳} قدم زدیم. سرطان او در سال ۲۰۱۳ (۱۳۹۲) تشخیص داده شده و تحت درمان قرار گرفته بود، اما در طول این زمان، بیماری دوباره عود کرده و گسترش یافته بود و درد زیادی را متحمل می‌شد. ما هر پنج دقیقه‌ای، پیاده‌روی را متوقف می‌کردیم تا او بتواند روی نیمکتی دراز کشیده و استراحت کند. مریم میرزاخانی به من گفت که نمی‌خواهد به‌خاطر بیماری‌اش مرخصی طولانی بگیرد و کارهای پژوهشی خود را رها کند.